PARACELSI
HENNINGI
SCHEVNEMAN-
NI PHILOSOPHIÆ
AC MEDICINÆ DOCTO-
ris celeberrimi,

D E

MORBO SVLPHVRÆ CAGA-
strico, quem Febrem vulgus nominat, ex quin-
uplici ente, Dei nimirum, astrorum,
pagoyi, veneni & naturæ
prognato.

IN QVA OMNES EIVS SPE-
cies & vera curandi ratiore
censentur.

FRANCOFVRTI,
Sumptibus Nicolai Steinij.

ANNO M. DC. X.

06.7.11, 2445

A M P L I S S I M I S
INCLYTÆ CIVITATIS
ASCANIENSIS SENATORI-
BVS, VIRTVTE, ERVDITIONE,
SAPIENTIA, AC STEMMA TVM
antiquitate, Viris præstantissimis,
Dominis suis perpetua ob-
seruantia celan-
dis

HENNINGVS SCHEVNEMAN,
S. S. M. D. S. D.

V M febris ipsa Morbus sit
& frequentissimus & acu-
tissimus, velcum iisdem o-
mnibus plerunque conne-
xus, maximum ab ipsa vi-
ja periculum imminere,
nemo sanamentis dubitare poterit. Reliquo-
rum etenim morborum plerique unicam tan-
tam corporis actionemладunt; bellua vero hac
tam furiosa, non suo solummodo uolentia &
ferocitate; sed suorum etiam symptomatum,
tam multitudine, quam magnitudine, omnes
in uniuersum violat, debilitat, abolet. Eius i-
giunt naturam (Senatores amplissimi) & ge-

EPISTOLA

nisi perscrutari, non Medicosolum; sed ceteris
quoque hominibus usile admodum est, & per-
necessarium: Illi ut certa methodo curet; His
vi praeauant, & febrem curanti Medicos mo-
rem gerant.

Cuius virtusque comodorum non parum-
per anidius, cum non obscure animaduerterem,
maleficiatos quosdam errorū Magistros, quos
tenet insatiabilē scribendi cacoēthes, medicam
artem, non absque graui nostrae valerudimus ia-
ctura, perplexis usque quaque verborum an-
fractibus inuolutam esse; opera pretium mefa-
cturum arbitrabar, si quæ logo studio, ipsa quo-
tidiana experientiarerum Magistra, qua mul-
ta saepe recondita, hominumque generi non in-
commoda peruestigantur, consequitus esset, in
syntagma breve redacta, veritatem ipsam siti-
entibus haurienda publice proponerem.

Quia vero non ignarus sum, plurimos qui
ipſi, vel ignavia, vel inertia, aliove animi mor-
bo præpediti, in lucem edant nihil, tam rigi-
dos tamen alienarum lucubrationum se preba-
ant censores, ut eas primo statim intuitu super-
cilijs alris despiciant: liceat mihi bonorum vi-
torum pace, non priuatam, sed publicam utili-
tatem venanti, in hoc instituto progredi, nec
inui-

DEDICATORIA.

innideant labores, quibus indefesso studio vi-
res exantlamus, qui ipsis vici sim, quae Deum ipsis
otia fecit, (si modo Deus fecit) non inuidemus.
Cogitent, & vel hoc nomine à temerariis iu-
diciis abstineant, quot librarum de febribus,
una cum cotidem coaceruatis medicamento-
rum formulis, lucē aspexerint myriades: Quot
indicationes, quibus ad amissim aduersis Me-
dicus invitatur, præstiterint, qui prælucere
doctrina volenti aliis, qui Phæbi penetralia sibi
lustrasse blandiuntur, cogitent, inquam, quan-
tam illi confusionem maximam pepererint, ex
qua ne ipsis quidem Medicina Coryphaeos, si
adessent, facile & laudabiliter emersuros, aut
unde primordium capendum, conjecturos esse
putem. Vnde cum linea rerum omnium extre-
mamors suapte sponte sit præsto, & pauci ad-
modum reperiantur, qui artis fundamenta ad
compendium conseruant, pauciorum numerum,
si non adequare, studiose tamen amulari cona-
gus sum.

Quanquam autem ab ipso studiorum medi-
corum limine ad methodum, quam dicunt ra-
tionalem, à veteribus, tum Gracis, tum Arabi-
bus, traditam incubuerim, veritatis tamen
inuitatus amore, ciuscumodi curā casu potius,

EPISTOLA

quam arte prouectum, vel inuitus confitear
oportet. Quod non in alijs, at in me ipso diu,
multumq; morbus conflictatus, non absq; fini-
tatis meæ dispensio, proh dolor sum expertus.

Ea proprie, quæ verum expolit, & consu-
mat Medicum, qua singula in suæ resoluunt prin-
cipia, quæ occultum à manifesto separat, quæ

Virus ab infectis abscedit partibus ægri,

Mitiatq; afflictis imponit pharmaca mēbris,
philosophia hermetica nauani hactenus ope-
ram, cui varijs labores rimandæ sunt impendé-
di, qua nimirum ratione, metalli, mineralia,
herbæ, animalia resoluenda, sublimanda, & in
destinatum usum preparanda sicut. Hanc qui
penitus introspexerit, omnibus de rebus sciē-
ter, perite & ad veritatis normā apposite dis-
serere potest; nihil tam obscurum est, quod eius
lumine nō sp̄tēdescat, nihil tam inuī & inac-
cessum, quo subtilitate sua non peruidat. Con-
tra, quis labori subeundo collum substrahit quid
artis fundamēta iactitat æn̄yo: & iners? Qui-
bus munimētis sua dogmata, que propter Do-
ctorum discrepantiā, in mechanicum abierunt
opificiū tutabitur? Sed ad altiora pudet huius-
modi humana vita & valetudinis temerarios
periclitatores annisi, sed ad interiora penetra-
re pi-

DEDICATORIA.

re piget, maluntq; cum Galeno iurati veritatis
hostes, errare turpiter, quam cū Theophrasto,
& alijs naturas rerum indagantibus, sentire
prudenter; Quidat? Nunquam enim veram
hermeticam de limine salutarunt medicinam,
nunquam in vera philosophie rudimentis sol-
dum fixerunt vestigium, sed ex lacunis rātum
haurientes, vix illius umbram aspicerunt,
sed fontes ipsos nunquam adierunt, ex quibus
sua qualiscunque medicina hortulos irriga-
rent.

Cum prætidibus igitur usque delirent, &
Andabatrum morem, lansis oculis, cum hoste
nature pugnent isti Misochymici, studiosos
modo homines Hermetica Sacra libare nō pro-
hibeant; At lebet, similes habēt labra lacrucas.
Namque iuris iurandi Sacramēto radiorem il-
lam atatem, ne de suis verbis, de sua suarum-
que scholarum methodo, vel latum unguem
quondam discedant, adiungunt, periode ac Neo-
cles in veterum matris Epicuri omnes sapi-
entia atomos undique concurrisse solebat di-
cere; Ita natura rariores suas dotes in u-
num Galenum tam liberali manu profude-
rit, ut nihil habeat haec artas, quo antiquio-
ribus seculis posis preferri. Hinc cum tam

EPISTOLA

durum iugum excusserim, ignari naturae quidam blaterones, Hareticum me proclamitant,
& iuramentum violasse præstitum aggrennunt, quos susque de quo fero.

Contra namque bonos mores, contra veritatem iuramentum à iuvene emissum quid obligat? Quasi vero, qui pro diuina sua gratia proximum meis laboribus & conatibus meis adiuuandi largitus est mihi gratiam, ab hoc me non tantum absoluendi, sed ubiores quoque donādi indulgentias non haberet potestatem? De quibus omnibus Dœ ter opt. max. suos ad pedes idenidem prouolutus, maximas ago gratias.

Vero enim verum cum conscientia mea non ita distenderit, ut arguant viscera sua, meque veram esse consequutum absolutionem indubitatus cōfidam, Quero illos tñc douλáris vin-dices accerrimos: Num iuramentum illud Dœ, vel hominibus nuncupandum sit. Hominis si respondent, quid ergo tam stricissime efflagi-sant? Veteres namque naturam ita perscrutatos fuisse, ut omnem prorsus iam explorata habeamus; aut Deum charismata suainincre-dulas gentes, iam abundantier effuditisse, ut posse fidei luce collustra:is præservari nihil.

quo

DEDICATORIA.

quo nomen EIVS magnificaretur, quis tam
perficit a fronte est, ut affirmare non inausus.
Qui non videt, hac tempestate virorum do-
ctorum emulationem artibus omnibus, tan-
tum decus peperisse, ut nihil antiquis seculis
debeat hac etas inuidere? Et Medicina sola in-
finitis nugis sepulta, non ulla tandem emula-
tionis beneficio sic reviviscat, ut liberum sit di-
cere

Sumpserunt artes hac tempestate decorum,

Lullus non melior quam prius ipsa fuit.

At at quanta licet Humoristae mirabili sapi-
entia conuincant, quanta ingeniorum felicita-
tenatur et causas praescribant Hermetis Filij, in
unius tamen Viri Ethnici verba nuncupandū
est surmentum, & vel inutu etiam Apolline
& Musis seruandum est, sine occidat, sine pri-
stinam sanitatem recuperet agrotus. Dico Hu-
moristas abewasse, id egyptiacas, proprias et
gyorum morborum medicamentorum naturas
ac preparationes non cognouisse, en mox per-
iurus sum. Iuramentum vero cum sit arresta-
tio veri, verū per sensu cognoscatur, qui per-
iurus erit? vos, qui veritatem inani verborum
serie impudenter optimis, n ego, qui veri-
tatem per experimenta palefum in lucem

EPISTOLA

profero? In quo sane congressu non erit Patroclio petendum praesidium ab armis Achillis aduersus Hectorem Non enim considerandum est, qui dicat, inquit, Diutius ille Plato. sed quid dicatur, omnibusque promissione fides debetur, ait Aristoteles, qui verum & cum ratione loquuntur, ijs scilicet solum qui dicta non per inanes intellectus conceptus, sed per experimenta comprobant.

Quod si vero Deo iurauerim, me scire necessarium est, quid Deus velit, quid a me exigit; Ille me vocavit ut ipsum in natura cognoscere, eius facta perscrutarer, dona mibi collata in pauperes distribuere, posteris atti preclarra illa artis experimenta traducerem. Quod meo pro modulo dum facio, vobis periurus sum? Qui non videris, ut ad cursum equum, ad arandum bouem, ad indagandum anem; sic hominem ad duas res, ut ait Aristot. intelligendum & agendum esse natus, quasi mortalem Deum? In amplissimum namque mundi theatrum, tanquam a Emporium, demissus homo, res varij generis, tanquam merces sibi obiectas esse in dilexit, quarum excitas pulchritudin-, miraretur primum, tum deum philosphari inciperet; Nec tantum ut lare-

DEDICATORIA.

ut tarda aliqua & languida pecus ad pastum &
procreandi voluptatem ferretur, sed in diui-
niora, in sublimiora mentis aciem dirigeret.
Vix obtemperandum igitur, oculo nequam,
an Deo?

Veteres quidem Auctores, summis extol-
lo laudibus, quod etate sua variarum sibi co-
guitionem rerum acquisuerint, quod proxim-
mum suum, & posteros industria sua inuerint,
& Duces atque Principes ad Medicinam no-
bus exstiterint, quo ceteris opitulari, & alios
servare possemus. At neque mihi, neq; tibi ho-
rum studiorum sufficiat, quo minus indres no-
stro studio adaugemus, penitiore que naturam
indagin- peruestigemus. Nec iniuria. Nemo
siquidem naturam, qua propter immensam
profunditatem imperscrutabilis est, ratione
sua quantumvis acutissima se perstrinxisse, aut
propter exiguum humanae vita curriculum,
eius perfectionem, ea consequuntum fuisse, ia-
titare se poterit, & reliquum sit, quod ne-
gotium facessat, etiam non vulgariter erudi-
tus.

Disceptatur pluribus, & ambitiosis verbo-
rum inuolucris discentium aeneis suspensa te-
mentur inscholis; que, vel quid sunt principia
physicæ.

EPISTOLA

physica: & quæ cœlī materia? qua basi nitatur, & quiescat terra? qui producunt elementa? quod firmamenti initium? Adhuc metallorum, mineralium, arborum atque herbarum proprietates quomodo prognata? sum qui homo ceteraque animalia suam formam primitus indepti, singulorumque vitam, virtutes, atque facultates ingenio venari conatur, & tot tamque distractas à se inuicem de plerisque singunt opiniones, ut verborum lenocinjs, mutant quadratas rotundis, nigrumque incandida vertant.

Vacillari porro maximam eiusmodi opinionum partem, nec certationis firmamento stabilitas esse sapienter ut ostendam, quid labore? cum ex mera imaginatione Pludomediorum dependeat fundamentum iec verum demonstrationis usum nouerint. Cogitationes quidem liberas sunt, ad cælum olitæ, ad intima terre penetrant. Quia vero cogitationibus non respondet experientia, multum à vero aberrare possunt, & mera opinione dependent. Unde speculatorum dicere, non putaram, sensus & commerations meas tam inanes atq; vietas esse, vel in uitum proficiunt tandem apories. Non sicut ac Mechanicus ingentiosior arti-

DEDICATORIA.

artificiosum opus concipit, v. g. quadraturam circuli, motum perpetuum, vel id genus alia, ex rebus æneis affabre cōstituenda; Cum vero ideam in actū producere nequit, opinio tātum irrita manet, nec consummatum opus dici meretur: Ita cum secretis naturæ disquirendis cōparatum est, quæ manibus tractari, aut opificiorum mechanicorum instar, omnia formari debent, nec sola rationis indagine peruestigare possunt. Non dicam quanti labores, quanta diligentia requiratur abstrusam in illis vim erudiendi. Quod sane per unam & solam separatiōnem sicut oportet, ut natura dissipescatur, bonū à malo se cernatur, & quid in centro suo fomeat generaliter, de se in specie protrudat.

Vnde manus meæ rājū mīphrōs meos, imo & uniuersa, quæ ex ijsdem gignuntur, circulo, cuius medium cētrum est, comparantur. Infelas quocunque volueris circulum, rotundum permanet, & centrum immotum. Par ratio ne verius Philosophus, cuiusque corporis cētrum perspectum habeat, quod in quaunque essentia fixum haret, Corpus vero liberum est ad arbitrium variare, quod distinctas in formas, prout virtus ipsi calitus infusa est, transmutari poterit: v. g. Rem naturalem mihi subiectam,

refere

EPISTOLA

referro separationis clavē media, & per ignem
omnium probationum Principem atque Magi-
strum, quid ex ea consci possis, inquiro; Cuius
est, tamque abditas inuenio corporū mutatio-
nes, quæ prius mentem meam nunquam subie-
runt. Ex his etenim consicitur puluis, oleum, a-
qua, sal, spiritus fumus, in quarū destillatione,
digestione, circulatione plurima visuntur mi-
racula, multi, inquam spirituales colores atque
corporales, qui miris & stupendis resurgent ap-
paritionibus, modo nigris, modo cinereis, nunc
candidis, tā ceruleis, interdum viridibus, ali-
quando fulvis, rubris, cum asilibus, & diversa
forma distinctis, ut nullus tantū sit flamē in-
genij, nulla discendi, aut scribendi rāta vis, tan-
zag copia, quæ singulos enarrare possit. A qui-
bus præpara-: unib[us] variae promanant opera-
tionū virtutes, quarū nonnullæ corrodunt, qua-
dā mites sunt, & benignæ, quædā acres & ama-
re, quædā dulces & iucunda, prout unū quodq[ue]
præparatur, ita bonū vel malum, viā aut mor-
sē, virus vel medicinā impertitur: ex scabre
præsentissimum sape venenum, & ex veneno
pharmacum elicetur efficacissimum.

Nec alius paradoxū v. d. arsur, cū id om̄ne,
ab una præparatione dependeat, quod licet non
copiat

DEDICATORIA.

capiat int̄ers, veritati tamen maxime cōsentaneum est, natura per experientia se suā ita prodigente. Quid? num internā humanae corporis dispositionē oculis captus explicabili? quā Medicus perspicax corpore per anatomiam distinguit, ubi cor, ubi cerebrū, ubi iecur, vesica, renes, vētriculus, ilia, vena sedet oēs, & quo referātur & q̄ habeant figurā dījudicat, q̄ dissectione nondū facta, velut abstrusa praterierūt ipsum.

Et quemadmodū effodiēdo metallicus, subiun̄t montē venas quando abundet aere, visu penetrare nequit, donec fibras excanarit, & invēta, per ignē metallū explorauerit, tū demum rās siéquas & fedine fructus percipit. Ita qui Philosophū se profitetur, in omnib. se talē gerat oporet, aut Philosophi nōmē ei relinquerēt, qui scil. de rebus arg. coccus de colore differit.

Cum primis itaq. fundamentum q̄ naturā reconditum in se cōpleteatur, oculus & manibus eruas, sic scienter & cum experimēto prudēter loqueris, ac supra petrā firmissimā domum tuā adfiscabis; hoc praefidio destitutus, nūgiuenduis, cuius verba sunt absq. experimento lubrica, turbinumque procellū domus arena superadficata nutat, diceris. Cuius scientia caput, ut pramissum est, per resolutionem, separacionem,

EPISTOLA

nem, ac anatomiam rerum omnium, qua distillatione recludenda sunt, innestigatur. Per hanc separantur elementa singula, per hanc quid frigidum, & humidum, quid calidum & siccum sit, discernitur, per hanc tria rerū principia, quaratione, spiritus, aqua, oleum à corpore disiungantur: Qui cuiusvis materie sat extrahatur, & in spiritum denuo commutatur; Qui tria illa rursum aduniantur, & ignis magisterio unum in corpus redigantur, docemur. Adhac indagimus, qui quodvis facta separatione ad debitum sibi locum, noua combinatione sua, possit adhiberi, quod absque admiculis istis nullaratione fieri potest.

A prima quidem creatione terrestris ac mortalis est homo, separatis vero per mortem anima, corpore, spiritu, & subtus terram purus factus, cum nouissimum ager Altissimus iudicium, à mortuis ad vitam revocati hominis, & corpus, & anima, & spiritus, individualiter vita & societatem iuxta symbolum Apostolicum, & scripturas sacras, inibunt. Corpus non amplius erit terreum, non mortale, sed aetere, sed clarificatum, ad instar stellarum pellucens. Et ut post nubila phœbus, sic ab omni terrena cōstitione soluta, per artem spagyricā, tria prima corpora

DEDICATORIA.

corpora prodeant, mortale exsultur, virtus vel
talis perfectionem suam assicuitur; obstatu
namq; remoto, virtus sese exerit.

Hac separatione palim sit, quod tria duntur
xat sint prima corpora, Mercurius, Sulphur &
Sal, unumquodque secundum naturam & es-
sentiā suā. Hac quisquis cum veritate con-
sentire negauerit, ad centrum terrae penetret,
at quæ incredulus habere stupidoque suo conse-
qui non potuit intellectu, perspecta senebis o-
mnia.

Persuasurus vero mihi met aliud, inani me
non pascat sutilitate, sed iuxta specimen edat
experiētia. Sine qua nudis vi fidem habeamus
verbis, nemo perfectæ rationis homo cōsulet,
sed operationes ipsas annoitem oportet, ut Thom-
as Apostolus qui demonstrationem desidera-
bat, quem merito tacitus hic præterire debe-
rem. Quia vero Theologia & naturalis fides &
incredulitas blatu pari distincta sunt, illum al-
legare non dubitauit. In cœlestibus enim & ter-
renis, quo ad fidem & scientiam, maximam
esse differentiam, quis non videt? in aethereis
sternit ac sublunaribus? Aetherea per accuratam
imaginationem Arithmetica subsidio depre-
henduntur, sublunaria vero speculacione &

EPISTOLA

separatione. Speculatione fit conceptus, separa-
tione demonstratio. Prius est phantasticum,
nihil nisi chymaram fabricat, & in exteris a-
ctionibus suum fallit speculatorum. Alterum
firmum est, separat corpus à spiritu, medi-
ante arte spagyrica, ut discerni possit utrum-
que.

Cum igitur in utroque re vera sit anima,
in singulis etiam fluctuet, cælesti & terrestre
vinculo tanquam constringens, utroque sepa-
rato, ut anima & corpus necessario relinquendum
sit, tria illa secundum deducuntur conspicias, qua se-
cundum realem cognitionem, & coniunctio-
nem suam victoriosum & clarissimum omni-
bus modis perfectius corpus, eo quod maxima
terreitatis pars evanuerit, constituant. Cælis
namque & terraper ignem à creatore suo li-
quesfactis, terreum crassitie per ignem exui-
tur & mediante eiusmodi emundatione, ad
eundem dignitatis gradum, evehitur. Omnia
enim ab uno, per unum, ad unum. Non aliter
ac per unum hominem mors intravit in orbem
terrarum, ita per unum hominem reconcilia-
tionem ad vitam recepimus.

Creator & molitor rerum omnia quodans
per ignem dissoluet, ut ex omnibus unum fiat,
quod

DEDICATORIA.

quod futurum erit cœlestē, cui terrestre, velut
aeterna gloria, Diabolus atque mors per ignem
cōfserit. Tunc electi videbunt maiestatem Dei,
qui in una essentia & trina hypostasi, omnia est
in omnibus. Sic nobis modicæ fides hominibus,
per indimduam suam essentiam tres diuinita-
tis persona, quanam eiusdem sint creature &
quæratio præfigurarunt, & per inuestigabilem
sapientiam suam, quod cognitu mortalibus
difficilimum erat, antimarunt.

Quicquidigitur per naturam, per creatoris
agnitionem reuelatum est, sola arte spagyrica
sedulo indagandum; Quicquid incomprehen-
sibile, quod una fides gubernat, in seculi con-
summatione subsequetur.

Hoc igitur verum & solidum philosophiae
fundamentum est, sub quo mysterium ab in-
numeris haclenus tanto desiderio efflagita-
tum latitat, cuius causa, ut scilicet veram il-
lam sapientiam, veram cognitionem, dulutur-
nam vitam, prosperam corporis valetudinem,
& diuitias indipiscerentur, tot labores infini-
tas exantilarunt, tot molestias deuorarunt, tot
tantosque sumptus effuderunt.

Insigni artis mediceæ peritia spectissimi
viri, me ipso priores frequentibus suis adhor-

EPISTOLA

tationibus, & quasi stimulis rem eo tandem ad-
egerunt, ut in plerisque pharmacopolys olea,
extracta, salta, spiritus artificiosē præpararen-
tur, quibus à morbis acutioribus atque chroni-
cis plures liberati sunt. Verum ad veram phi-
losophia trutinam rem examinans, pleraque e-
iusmodi pharmacan non in omnibus morbis esse
utilia repert; Ea propter, quod natura in uno
non continetur, sed omnia tria ad resoluti re-
dintegrationem maximopere necessaria vide-
antur.

Quis sane mentis homo in sinistram igitur
de me interpretabitur partem, quod ad com-
munem multorum salutem huiusmodi medici-
nas præparem, alijs præparandas persuadeam,
eiusmodi priores me pauci præstiterunt, sed
ipsam artem spagyricam occultis inueluerunt
enigmatis. Vnde in nullis hæc remedia myro-
thecijs hæc tenus coccinatae in usum publicum
prodierunt.

Doctori Henrico Cunrad memet inuisenti,
& Athanarem suum, quo omnia mixta resol-
uere potest solerissime, qua patientibus deim-
cepit simplicia distribueret, monstranti: persua-
deb. m, ut ad perfectionem anniteretur, cor-
poracioni ungeres, coagularet, & herbas in pri-
flinam

DEDICATORIA.

Si in am integratam glorificato corpore indepto restituueret, de Absynthio periculum sumpsit, lapidem Absynthinum fecit, ac opusculo suo prodidit quod mitiorem in partem ei verto, cum utilitatem publicam concernat, & operationes Chymicae natura sua sint admodum difficiles.

Quid? annon indubitatam veritatis spem ostendunt olea, que ventriculi tunici ob viscositatem inherenter suas in eundem virtutes tantummodo exserunt, reliquas vero partes non attingunt? Salia solum urinam prouocant, praeter animhil fere rimantur? Spiritus propter tenuitatem sursum ad caput vergunt, & omniam altitudinem & tenuitatem id sapius laudent; ubi vero tria prima corpora à terrestre rigate separata, per se coniunguntur, & in unum coagulantur, oleum suam viscositatem salis mixtione exuit, sal acrimoniam olei viscositate deponit, viriusq; vero mole spiritus volatus deprimitur & congelatur, ne sursum spiritus tendat, nec tenuitate suacaput ledat, nec oleum viscositate tunicus adhæreat, nec sal acrimonia sua stimulet urinam: herbe suas vires pristinas indipiscuntur ut ad omnes partes circa concretionem corpoream illam crassam subito

B i d e-

EPISTOLA

deserantur, & discessum primorum corporum,
qui soli morbus est, præpediant, atque inslu-
rent.

Cum ex unaquaque igitur herba sua tria
prima corpora extrahendi, purificandi ab o-
mni fæculenta terreitate separandi, & rur-
sum in unum coagulandi labores alij persua-
deo, quæ lapides vegetabiles natuum herbæ
virtutem in se complectentes, non immere-
to dico; Ecce perperam egi qui illa doceam, quæ
Galenus neque scivit, neque trita fuerunt ha-
cenus.

Eapropter quæ longe usi diurnaque ex-
perientia consequitus sum, Paracelsiam quid
non dicam? Non quod Paracelso mea com-
mendatione quicquam accedere velim, sed quod
vari cū eiusmodi præparationibus in publicum
prodierint.

Tanta sunt etenim Paracelsi laudes, ut nec
gliscant celebrando, nec vituperando dimi-
nuantur. Nec iniuria. Hic etenim ex nobili
prosapia Suewigena apud Eremitas natus (ut
buccinat Valentinus de Retys) à Stoicis Pa-
racelus magnus vocatus, ducentos & tri-
ginta libros in philosophia scripsit, Et quadra-
ginta sex libros in medica solennitate edidit.

Et duo-

DEDICATORIA.

Et duodecim de Republica emendauit. Et septem in mathematica construxit arte: Sexagesima sex in Nigromantia libros condidit. Et tria opera simul in unum librum composuit, qui Theophrastia nuncupatur. Primum opus ARCHIDOXIS dictum: In quo declarat extractiones & separationes virtutum ab inutilido: Secundum PARASARCHVM dictum: In quo de summo bono tractat in eternitate. Tertium CARBOANTES dictum. In quo transmutationes declarat in forma & esse.

Scripsit Gellius Zemeus de isto Theophrasto Germano philosopho ad Passuallem Cepheum. Apud Germanos nunc vir Adolescens existit, cui pars orbis non fert, qui adeo excellenter in philosophia, medica & mathematica arte, atque de Republica & iustitia scripsit. Quod credo, sui mira influentia in eo sit natalis, aut maior spiritus sancti gratia in eo, aut universa existentia Demonum. Nam in humum hoc est perscrutari, quod ipse vix pendit saltu. Doctiorem me legisse memor non sum. Hac illa.

*Quare Paracelsi omne in medicina pun-
ctum ferentis, cum non suscepimus patrocinium,
cuius scripta omnijum doctissima mea com-*

EPISTOLA

quendatione non egens, sed unius veritatis amore dulcis, que rectione & experientia respondent, in lucem emittam. qui perinus ero? Quia Misochymici fronte prasitum me violasse iuramentum diuulgare audens?

Cum itaque, Viri Amplissimi, dum ut vestrum pharmacopolium visitarem honorifice vocatus, illud ipsum optimis opimeque consensibus medicinis a vobis pro singulari vestra prudenter summopere velle refertum, meq; omni benevolentia, amore ac largo munere vestro magnum intellexerim, nulla debiti animi significatione vigerem, nisi in patriam, in bene de me meritos gratum me exhibuero.

Quapropter cum diversarum specierum febres Remp. vobis commissam non nihil infestavint, vestra Ampliss. quicquid hoc est opelli, consecrare volui, ex animo sperans, qui pharmacopeum industrium, rerum Chymicarum satagētem, & discere sibi non turpe ducentem nulli est: Deum ter opt. max. Remp. vestram Medico etiam prudente qui huiusmodi pharmaca conueniente dose subministrare noverit, beatum. Datum Bambergae, ex Musao nostro, in a. d. IV. Calend. Nouembris, instantia salutis anno CIC. IJ. CIX.

PARA

PARACELSIĀ,

D E

M O R B O S V L P H V -
R E O C A G A S T R I C O , Q V E M
F E B R E M V V L G Y S
N O M I N A T .

Præmium.

Maria morborum genera, morborumque causas ac curationes, ex ente solum naturali, quod in sex res non naturales, aerem, cibum, potum, motum quietem; somnum, vigiliam; repletionem inanitionem, animi affectus distinguunt, suam originem trahere; hactenus professi sunt M. sochymici, ad hoc solum ingenium, mentemque omnem impendentes. Verum prater id, quatuor adhuc esse alia, nempe, Ens astrale, Ens venenale, Ens pagocicum, & Ens Deale, quorum vi corpora nostra sint obnoxia, & ab iisdem in morbos agantur, ne per transennam conspexerunt,

Febrium quidem genera in 70. prope species distribuere; Febres quinques septuaginta numerandas esse non animaduertentes. Operæ

preium igitur erit, ne entia illa incompta
vel incognita silentio transeamus. Quocirca
more nostro morbi sulphurei causas ac cura-
tiones ex quintuplici ente profectas, circa am-
phibologiam breuiter iuxta experimenta no-
stra referemus.

C A P V T I.

De communi morbi sulphurei, seu o-
mnium febrium essentia.

S E C T I O L

Sententia Galeni de febrium essentia.

MOrbo sulphureo seu febre correptum,
Mcalorem præter naturam, totum corpus
occupantem, hominem ipsum offendentem, &
actiones ledentem sentire, lippis tonsoribus o-
mnibusq; febricitantibus notissimum est. Ar-
dui laboris igitur haud erat, febrium essentiam
in calore statuere, tamque diu res ipsas, anima-
lia, ipsorum humores incorrupta manere, & ab
omni putredine libera, quam diu reguntur à
natiuo calore. Quotiescumque vero hic adau-
gatur ab aliena caliditate, quæ ambientis est,
corpus rarefacit, quo rarefacto trahit ad se ca-
lorem à centro ad circumferentiam, quo attra-
cto non amplius potest dominari passiuis, &
continere humidum vna cum sicco iunctum.
Eapropter humidum diffuit, à sicco separatur
& continui solutio subtitur, qua denique

com-

completa, febris terminus, mors adest.

At Galeno Febris solum est totius animalis calor immodicus, seu calor præter naturam totum corpus occupans. Et libr. 9. Meth. Febris est intemperies calida, in totum corpus diffusa adeo aucta, ut cor ipsum vexet, & actionem laxedat. Quam vera autem hæc sit definitio, ex doctrina Hippocratica liquebit.

S E C T I O . II.

Sententia Hippocratis de natura febrium.

Febris essentiam non in sola qualitate collocadæ esse, curationis scopus, febris terminus ac senioris nostri Hipp. authoritas arguunt. Hipp. calidum innatum esse substantiam facultatis vitalis afferit; Et alibi Calidem innatum, aut animæ, aut primum & principalissimum animæ strumentum, vel calidum insitum, esse operum naturæ efficacissimum. Quamobrem prater intemperiem, aliud in hoc affectu latere, minime dubitauit. Quin imo febrem θυμidest, igne vocare haud erubuit, qui ipsam substantiam totius corporis, hoc in affectu inflamatam quasi ardore cognouit. Id ipsum ipsa avtore demonstrat, si membra quidem in febre conspiciantur adusta, haud secus, ac si à fulgore essent tacta vnde θυμος Græcis dicitur. Quo pacto autem θυμus in corpore accendantur, ut flagret, & cor, iccur, lienem, pulmonem, musculos, carnem, cæteraq; corporis membra adurat,

adurat, Misochymici humorum illuviae fasci-
nati, intactum reliquerunt.

SECTIO III.

*Sententia Fernelij omne corpus sulphureum esse,
atque flammabile.*

SVpra elementarem naturam diuinius quod-
dam in spiritibus, seu subiecto, fomento,
& vehiculo, consistere, intellexit præ cæteris
diuinus Fernelius. Si namq; calor is per quem
vita, & sanitas animantibus inest, ex prima ele-
mentorum mixtione fluxisset; tunc manente
eadem mixtione temperamento que, etiam vi-
tam & sanitatem manere necessum esset; sed
constat in singulis partibus animalis demor-
tu superesse, ac residere, eandem quatuor ele-
mentorum permixtionem, absente tamen sa-
nitate ac vita: Calor ergo elementaris sanitatis
ac vita causa non est.

Quod si calor calorem non corrumpat, quo
magis corpora incalceret, eo saniora forent,
si caloris vigore sana dicantur. Quo enim calor
überius circumflueret, eo functiones natura-
les, quam felicissime ederet. Felix ergo esset e-
ius virtus, cum calidum à sua natura nunquam
degeneret: Non ergo calor austus, actiones e-
det titubantes, ac vitiouse, sed validiores. Quod
tamen falsum esse, febricitantes experiuntur,
quæ longius deducit Fernelius, ut apud ipsum
videre est.

Osten-

Ostendit præterea caloris huius substantiæ, humidum radicale esse, illudque valde pingue, comparatque oleo. Humidum illud primigenium more olei, omnium corporum celestrem inflammat, quantoque vnumquodque ad olei naturam propius accedit, tanto deprehenditur magis habile & aptum, ut inflammatur, quo autem abest longius, eo ineptius. Hinc fit, ut Fernelius pulcherrimum theorema ex hisce principiis colligat. Corpus omne quod inflammari potest olei cuiusdam esse particeps, huiusque solius gratia conflari. Quocunque autem olei est expers,flammam non habere. Ex hoc theoremate, aliud deducit, veteribus omnibus inauditum, quod tam est longe verissimum, multisque huius seculi experientiis confirmatum. Nullum corpus est ad inflammationem propensum, ex quo sincerum oleum arte clixi non possit. Non ad ipsa, non cera, non pix, non resina, non terebinthina, non ullum denique ligai, stirpisque genus, nulla radix, nullus flos, nullus fructus, nullum semen. Atque in animantibus, nulla pars est, sive os, sive nervus, sive membrana, aut caro, nihil denique in stirpium aut animantium genere vitam habuit, quod non posset oleum de se profundere. Aliud quidem affluentius soloque pressum, aliud parcus, maioreque industria. Et quamuis non omnia ardeant, ut lapides, Alchimia tamen monstrat, & hos, & metallæ, & alia omnia incombunt.

combustibilia credita, flagrabilia reddi posse.
Vnde etiam quæcunque sunt, inflammari pos-
se certum est.

Cognovit hoc Aristoteles, dum calorē no-
strum residere autumat, in ipsarum partium sin-
gularium spirituosa substantia, & humido sub-
stantifico, quod pingue, crassum, lendum, mul-
tum, imputribile esse oportet, ad vitam diutur-
niorē lib. de long. vit. Hoc autem humidum ra-
dicale, seu primigenium, glutinis modo substā-
tiæ terreæ partes coagulat & continet. Quo as-
sumpto à calore, vel nativo, vel externo, conti-
nuitas partium dissoluitur, & res ipsa in cinere,
aut puluerem reddit. Quis vero tam hebes, vt nō
animaduertat Arist. Sulphur descripsisse? Sul-
phuris vita quid aliud q̄ combustibilis quidē, sed
odorifera quædam pinguedo, omnia corpora
à putredine præseruans, naturam regenerati-
uam in se habens? Forma vero Sulphuris quid
præter oleum? siue embrionatum, siue mine-
rale, siue metallicum, siue congelatum sit, in li-
quorem resolui potest, & accendi.

Quoties igitur hęc pars corporis inflamma-
tur, vt ardeat, febris orta est. Præ ceteris cognos-
uit hoc Plato in Thimæo, vbi inquit, Febres
continuas fieri exigne. Neque id à doctrina
Hippocratica alienum est. Bilis, inquit, Hipp.
est veluti Sulphur, quo accenduntur reliqui
humores. Vnde necesse esset, quod bilis arde-
ret, alioquin reliquos non accenderet humo-
res,

res. Nam Febris, ignis opera imitatur vrendo, liquando, dissipando. Ob id Gal. diffiteri non potuit, Febrem esse calorem natuum versum in igneum lib. Aph. 14. Igneus vero calor, quid aliud, quam Sulphur ardens est?

SECTIO IV.

Quanam sit vera morbi sulphurei essentia.

RECTE Paracelsus materiam in febro peccatum nihil esse aliud docet, quam sulphur & sal petræ. ut hic morbus, vero genuinoq; nomine, morbus nitrī sulphuris incēsi appelletur. Dum enim à potentia salis sulphur in sanguine, recrementis, vel iolidis acceditur partibus, flāma ac ardor excitatur. Sciendum etenim est, salē petræ, seu nitrum, tam in magno, quam minore mundo, nihil aliud quicquam esse, quā essentiam spiritualem & excrementum omnium salium, adeoque naturam hermaphroditicem habere, ita ut nec omnino sal, nec omnino sulphur existat. Hinc sulphuri arcte iungitur & incensus quoque ardet. Ideo à sale nitri, cagasticus dicitur morbus, vel maxime quod per cagastrum initium sumpsit, nec quicquam ab iliaastro commune habet, nunquam enim sulphur in corpore arderet, nisi scintilla ab astro incidens illud incenderet.

Quoties igitur sulphur ab astro suo accenditur, febris oritur, qua orta corpus calorem fumosum, fuliginosum & flammeum eructat. Gal. id eleganter 3. de præl. g. ex puls. 5. combustio-

bustione ligni explicat. Vbi enim comburuntur ligna, primum appare fumus, deinde fuligo, tandem flamma, quando illa in carbones ignitos conuertuntur. Vnde in febribus adeat calor fumosus, calor flammeus, quando iam adeat carbo ignitus. Pariter Gal. i. Aph. com. 14. dicit. Sed & effluxus, qui à toto corpore fiunt, caloris quidem aduentitii sunt fumi, fuliginosi, aridi & acres. Hi aliunde prouenire non possunt, nisi ex ardore corporis Sulphurei. Si quidem omne corpus ob admixtum Sulphur quod in se reconditum habet, solum fumum, fuliginem & flammam edit. Hinc nolens volens Gal. fateri cogitur in febre corpus ardere, quamuis quid ardeat in corpore, significare noluerit. Nam sola qualitas, seu intemperies calida, nec fumosa, nec fuliginosa, nec flama est, sed ipsum corpus, quod fligrat fumū, fuliginem &flammam emittit. At Misochymicis corpus in febre ardere, cum nulla apparet flamma, haud persuadebis; Cum tamen id vulgo, & carbonariis sit notissimum, eo quod ligna in carbones, nulla apparente flamma, comburant. Idem plane evenit nostris corporibus, ut hic ardor sit inuisibilis; quamuis quidam attestantur, se vidisse quosdam viro adusto ebrios, flamas sulphureas easque subtiles ac cæruleas ex ore ejaculasse ac subito interisse.

Neque viris alias doctis in dubio est, quod
bilis

SVLPHVREO CAGASTRICO.

,

bilis incendio incandescens febrem accersat.
Heurnius id hoc probat arguemento.

Illa ad vſionem flammamq; concipiendam
ſunt paratiſſima, quæ cum liptomaria ſunt ca-
lidifſima & ſiccifſima; quæ vero humore ma-
dant, nec natuuo calote circumfluunt, ea citius
putredine contaminantur, vt afferit Gal. At
bilis in humano corpore, eſt omnium ſucco-
rum calidifſima & ſiccifſima: Quare citius exu-
ri, quam putreficeri poterit, & ſolitaria vredine
nondum putredine labefactata, febrem corpo-
ri adferet. Gal. ipſe talem in Iauene febrem de-
pingit, qui erat viginti quinque annorum, tē-
peraturæ ſiccifſimæ, muſculolo habitu, corpo-
re que hirsuto, hic longo itinere, laboribus, vi-
giliis, curisque fatigatus fuerat, huic Gal. ine-
unte paroxiſmo cibum exhibuit, id non factu-
rus in initio putridæ. Patet ergo, quod Febris
incendio ſubſtantiam corporis exurat ob quā
cauſam Hipp. afferit ex ſola bile, Febrem oriſi,
lib. de nat. humana, vbiait οι θλιποι τὰν πυρετῶν
γίνεται καὶ τὸν χολῆς. Hoc idem videtur Arist.
adſcripſiſe Anaxagoræ, nimitem bilem eo
quod prompte in incendium abripitur, acuto-
rum morborum cauſam eſſe. Quam ſen-
tiam etiam ſi damnasse videatur, dum tamen ad
mentem redit laudat veteres, qui ſellis inopiæ
vitæ diuturnitatem adſcribunt, cur hoc? quia
vulgatum erat, neminem mori ſine febre. His-
ue Auerrhoidis lectores commoti afferunt,

C

vredine

vredine solum humorcs omnes in phlegosia
abripi, non putredine tetari, vt in synocho san-
guis incendio extra putredinem incandescit.
Quocunque enim spiritus vita penetrare non
potest, ibi morbus suscitatur, ipso .n. oppilato
putrefactio oritur, in exulcerationem degene-
ratis, quæ mox sulphur mobile, vel excrementi-
tiū accedit, vnde oriuntur febres, apostema-
ta, pleureses, morbilli, variolæ &c. sulphuris .n.
Spiritus, sui suffocatione & morte presentiens,
horrore primū corpus uniuersum concutit, dū
nimiū à calore, veluti congelatur: postea ardor
& inflammatio inualescit, si resolutus sit, & in-
census ardeat, tunc iuxta sedem affectam paro-
xismat, in cerebro, si id potissimum ferat, phre-
ne sin, manum, & similia excitat. In ventriculo
nauseam, singultum, & vomitum promouet, ac
sepe contingit vt iuxta tempus & horam & can-
num paroxysmet, quibus vero de causis id eue-
niat in sequentibus dicemus.

His enarratis pater, quod Febris non sit in-
temperies duntaxat calida, nec in humoribus
persistat, cum sit passio corporis viuentis. Hu-
mores etenim non sunt animati, sed solidè tan-
tam viuunt partes, ergo in ipsis solum venit col-
locanda febris vñnotavit Heurnius de febr.
. c. i. Humores inquit partium actionem non
ludunt, ni temperies similarium partium fle-
ctatur. Et cum humorum, iniquus calor, sit
causa febris putridæ, sancis Febris esse non po-
tetur.

terit. Dum enim humores cause Febrem efficiens ratione m subeunt, illius subiectum esse non poterunt, quod materia & efficiens nūquam coincidunt respectu eiusdem. Mirum igitur videtur, cur vir ille doctrinus, Febrium differentias ex humorum diuersitate denominatas, è Febrium doctrina, non existimauerit.

Nos in alterius verba minime iurantes, non vanum hac de re instituere examen, intelligēt, si cognoverint, quod cuiuslibet morbi curatio, ab essentia morbi, dependeat. Quantum igitur inter rem, & signum rei inter se, tantum differt etiam scopus curationis febrium, à Mischymicis institutus, à verorum Medicorum curatione. Calor enim austus, quid indicat? Nil nisi reductionem ad temperiem, quod fiet frigidis medicinis: quibus adhibitis, quam abigant Febrem, miseri febricitantes norunt. Essentia enim Febris, non calor, sed ardor sulphuris est, qui frigidis deleri non potest. Non enim aer frigidus, non ferrum, nec quodvis aliud corpus frigidum ut frigidum extinguit flammam, attestante experientia rerum magistra. Frigidis itaque medicinis Febris nulla deleri potest, nec debet. Nam calor tantum signum est Febris, non autem ipse morbus. Quare non patuum à vero aberrant, qui calorem & incendium idem esse cibmant. Cum calor solum incendiis irid & hymenolum

C 1 sit, quo

fit, quo incendium magnum, vel paruum, proprius, vel remotius adesse cognoscamus. Qui autem signum morbi, pro morbo curare tentat, cæco impetu fertur, & quid agat, nescit. Quo ergo fœnore haec tenus febricitantibus consultum fuerit, quisque iudicet.

C A P V T II.

De morbi sulphurei subiecto, ac differentijs.

S E C T I O I.

Morbūm sulphureū, calorū gradu, specie non differre.

Cognitā morbi huius essentia, quæ subiectum illud sulphureum triplex incendit. Febrium differentiæ quæ ex intensione vel remissione caloris docuntur, sponte concidunt. Quod enim calor mordax, vel mitis pretenditur, non qualitatis huius intensio, vel remissio causa est. Id namque euenit ratione corporis inflammati, prout illud proprius, vel remotius, à superficie passi, vel manu tangentis distat, vel si humidum id sit, resolutur, mitioreni reddit calorem, neque quisque calor Febrem causat; sed is duntaxat, qui corporis actionem lœdit. Qui ergo Febris mitis dicatur, cum mitis calor actionem non lœdat? Quod si mordax est & magis perceptibilis, euenit ideo, quod corpus illud affectum, sit altero magis solidum, constrictum, ac liquore mercuriali, qui scuitiam ardo-

ardoris sua humiditate non nihil restinguunt or-
batum sit, siue vero mitis, siue mordax sit ca-
lor, nihil ad curationis indicationem confert.
Non enim quia calor mitior, leuius refrigeras,
vel humectans, si iis ardor restinguiri possit, erit
exhibendum. Nam si Febris est, totum corpus,
ut inflatum sit, necesse est, adeo ut actiones
lædat, que læsiocette à mitiori calore neu-
tiquam causatur. Quamobrem mitius, velle-
uius medicamen huius furie audaciam non in-
fringet. Frustra igitur Febrem mitem, aliam
intensam dixeris.

SECTIO II.

Febres partium inflammatione non distingui.

Nec illa Febrium differentia, quæ à foco
massæ ardentis denominationem habet,
admittenda est, cum hæc furia Febris nomen
non mereatur, nisi totum corpus sit infectum,
oportet siquidem denominationem à potiore
desumi. Inconsulto igitur aliam hepaticam, a-
liam spleniticam aliam pleuriticam, aliā phren-
iticam, aliam comatodem, aliam lethargicam,
aliam catæphoricam, aliam synonchicam aliam
ictericam &c. appellant. In omni namq; mor-
bo attendendum est, vnde malum erumpat, ut
principio obuiam eatur, tanti tamen non est,
ut ab eo morborum differentiæ desumantur.
Friuolum satis est, aliam puerilem, aliam seni-
lem, aliam diurnam, aliam nocturnam, aliam
veram,

veram, aliam errantem, hinc pallidam, illam
rubram, nigram, fuscam, viridem, &c. appellat.

SECTIO III.

Febris motu caloris non differre.

Fandem censuram subit & illa Februm distinctio, quæ à motu caloris sumitur, quod enim calor increseat, signum est Febris, non Febris ipsa, & augmentum morbi portendit; Quod mitescat, Febris terminum praesagit, nō oportet autem morbum, cum signo morbi confundere. Quocirca calor increscens, cum paulatim acrius manum ferit, signum est, quod ad incrementum tendit morbus: Signum vero morbi morbus non est. Facessat ergo & hæc Februm distinctio.

SECTIO IV.

Ob humorum diversitatem non esse Februm differentias assignandas.

DEmum quod Febris alia putrida sit, ut pote quotidiana, tertiana, quartana, quintana, sextana, octaua &c. prorsus irritum est. Nam ubi nulla actionum laesio, ibi Febris nulla: Absente vero Febris ardore, actio laesa non est, Rite enim quos quartana laborare dicunt, absente paroxysmo, actiones edunt, nisi membra cuiusdam laesio facta sit, ut alias morbus eius actionem impedit. Ergo absente paroxysmo

mo h. e. sulphuris ardore, quem adesse Febris poterit? Quoties igitur sulphur in corpore acceditur, h. e. quoties paroxismis hominē exagitat, horrore concutit, & ardore exurit, toties noua suboritur Febris. Febris ergo quartana non est quartana, cum quarto die ardor accensus sit plane nouus recenter inuadens ac infestans corpus.

Nec Febris eo quod quotidie corpus repeatat, quotidiana est, Nam duplex tertiana, & triplex quartana quotidie redeunt, quas nec adversarii quotidianas vocant.

Vanum proferri est, credere, melancholiam quartanam, bilem tertianam, pituitam quotidianam, quoties putredine continuantur producere. Esto quod ciusmodi humores excrementitii, in humani corporis latebris gliscant, non tamen ob id putredinis capaces cœlentur. Putredo enim si Aristotelii credamus, est corruptio propriæ, & secundum naturam caliditatis, in unoquoque humido, ab aliena caliditate, quæ ambientis est. Tria hic Arist. ad corruptionem necessaria requirit. Primo subiectum, seu materiam putredinis, quod est unumquodque humidum. Secundo Putredinis formam, & essentiā netope corruptionem proprii caloris à suo statu naturali, ita ut ex natura fiat præter naturā. Deniq; causam effectricē, scil. calorem ambientis. Quod si horum unum deficiat, fieri non potest putredo, iam vidamus

utrum prædictis humoribus hæc competant,
nec ne.

Galenus crassam & terrestrem portionem
sanguinis, quæ quartum humorem constituit
~~μηλαρχυμόν~~ appellat, ut μήλαρχον, atram
bilem, eum qui sit contraria naturam, quis solus me-
lancholia nomine propriæ significatur, ita e-
nim ille ad finem lib. de temperamentis. Senes
non sunt melancholici, quia sunt frigidi, me-
lancholia autem est calida, sicca. Differunt au-
tem ut sex vsta, à non vsta: Nam succus niger, vt
terra est frigidus siccus: atra bilis calida siccata,
quia in adustis omnibus, vt in calcet, & cineri-
bus, permanent ignis reliquæ, quas Græci ~~με-~~
~~υγέτιμα~~ appellant, Latini igniculos. Pars i-
gitur sanguinis nigra, incinerata, adusta, melâ-
cholia est. Nigror contigit contrariis causis,
aut à frigore per condenationem, quo modo
nubes, quo densior est, eo nigrior, pellucentia
abeunte ob spissitudinem: aut per adustionem,
vt carbo. Hinc melancholia a credine, incine-
ratione, ac adustione per ~~μεταμετα~~ cancri,
vt volunt, in mammis exuscitat. Quod si me-
lancholia sit pars sanguinis siccata, calida, adusta,
incinerata, ~~μεταμετα~~ in se recondens, putre-
dini non subiacet. Namque solum id quod hu-
midum est, putreficit, in melancholia vero nul-
la est humiditas, cum adusta & incinerata o-
mni humiditate, tam qualitatua, quam sub-
stantifica careat, & ob id non putrefiat.

Nec

Nec est, quod nobis Godefridus Steeg obiciat, melancholiam quidem siccum esse, non tamen omni destitutam humore, sed aliquam humiditatem in se souere, quam alii mixti vocant, ut haec subiectum putredini prebeat. At in eam humiditatem calorem non posse agere, ut in subiectum aptum, ad putredinem introducendam, multis exemplis dilucidari potest. Quodlibet enim mixtum, humiditatem quidem aliquam in se habet, quanta scilicet ad eius mixti constitutionem, seu crasis necessaria est, minime tamen ea putrescunt in quibus dominatur siccitas, & caliditas, ut pote succinum, lapides, metalla &c. haec quamvis ex aquo elequentio patissimum constant, cum tamen calore concreta sint, non putrescunt; Hinc quamvis praedictus Medicus Cesareus eleganter describat, quomodo partes duriores, à calore disolvantur, non tamen ob id corrumpuntur, si quidem necesse non est, ut quicquid interit, putredine perire. Non est ergo melancholia putredini obnoxia, nec ex ea potest exuscitari febris quartana putrida.

Eandem ob causam, nec bilem, siue pallidam, siue vitellina, siue portacea, siue æruginosa, cæsia vel ærulea sit, putrescere. Author est Hippocrates, bilem sulphuri comparans, quod putredine non afficitur. Hinc Gal. statuit bilem igni natura sua consentientem esse, ob id citius flammam concipere, quam putrescere, eo quod

C s putre-

putrefactio est corruptio proprii caloris, à calore alieno, proprium separante. At calor bilis, à nullo externo calore, excepto igne, vincere potest, cum omnes longe excedat, verum ab igne bilis accenditur, ut flagret, quod fatetur ipse Hipp. dum inquit, bilis est veluti sulphur, quo ascenduntur reliqui humores. Hic igitur humor ob siccitatem putreficere non potest.

Denique quod pituita non putrefeat, ratio est, quod ad omnem putredinem introducendum, requiratur calidum natuum. Hinc quod calorem insitum non habet, putreficere nos potest. Est enim putredinis forma & essentia, corruptio proprii caloris humidum terminantis. Quoniam vero tota pituita natura, in frigido & humido persistit, calor extraneus seu ambiens internum ac pituita proprium calorem euocare, corrumpere, intendere, imminuisse vel augere non potest. Quare pituita non putreficit, nullus enim in pituita naturalis, seu proprius, qui educi, corrumpi, vel intendi possit, est calor. Nam quatenus calor dominatur passus, humiditatē scilicet & siccitati, dicitur naturalis, ut est sententia Aristotelis, in 4. Met. cap. de coct. vbi sic scribit: Humiditas enim est, quæ terminatur à calore naturali, quam diu autem in eo est ratio & proportio supra humidum, naturalis est. Ex quibus verbis clarum est, ca-

est, calorem dici naturalem, quatenus supra humidum dominium habet, quod à calore terminari debet; Cum autem non amplius superat humidum, nec terminare valet, præternaturalis dicitur, quatenus vero sub tali determinata mensura & gradu in hoc vel illo mixto passiis dominatur, dicitur huic vel illi mixto proprius. Constat vero quod in pituita calor supra humidum nullum dominium habeat, nec terminatur ab eo, nec certa quadam mensura & gradu passiis dominetur, putredinis ergo illa capax non est.

Dices pituita calore incrassescit, eiusque humidum ab externo calore absorbetur; Nihil igitur obstat, quin non putrefaciat. At satius non est ad putredinem producendum, quod calor **externus agat** in humidum; si prolelio quidem humili non est putredinis essentia, sed destruictio caloris natiui, quæ ad putrefactionem necessaria est, ubi nillus igitur est calor insitus mixto proprius, & naturalis humidum determinans ac seperans, ibi nulla est putrefactio quæ sit, quando qualitates actiue desinunt imperare passiis. Iam vero in pituita actu ipso ipse passiæ actiuis dominantur. Quare pituita putrefactio non potest, cius quidem humidum à calore externo absimitur, ut fex adusta remaneat, non tamen in prima principia resoluti potest.

Quod

Quod circa nec putrescere. Putredo enim est resolutio mixti in prima principia. Et hæc causa est, cur aridum lignum non putrefat, quoniam maxima ac præcipua eius mixti pars, scilicet sulphur interim dum arcescebat, euocata est. Cum igitur humores excrementa sanguinis sint, à mixto corpore segregata amplius nō putrescunt, nihil enim sunt, nisi mixti putrefacti partes abiectæ. Poma in prima sua corpora putredine dissipata amplius non putrescunt, eius Mercurius in aerem recedit, liquor in terrâ diffusus, relicta sulphuris mortui exsiccatæ pars si per mille annos caloris extranei æstu torreatur, nunquam putrescit. Sic bilis vitellina, si detur, caloris intensione mutetur quidem in porraceam, porracea in æroginosam, & hæc in glastram, quæ cum per putredinem chylisint segregata, adusta, incinerata, amplius putrescere non possunt: Non ergo oritur febris tertiana à bilis putredine, nec quotidiana à pituita, nec quartana à melancholia, nec erratica ex humorum commixtione.

Quod si humores putrescerent, cum quod semel est corruptum, nunquam idem numero potest reverti, sequeretur, quod Febris putrida, curari non possit. At gloriantur, se remedijs exceptam humorum putredinem compescere, et inhibere, illosque pristinæ integritati restituere, quod asserit Gal. in art. med. cap. 19. ubi inquit, coctionem fieri ut humorum putredo cesset,

cesset, & proinde eos alterari, manente substantia.

Cognoscens hoc Heurnius, humores quidam non absoluta illa putredine, sed tantum ea quam secundum partem, Aristoteles vocat corrupti afferit, cuius sane medium & naturam explicans, eam inquit fieri quotiescumque res ipsæ, quæ hac ratione putrescunt à sua natura recedunt. & hanc vocat imperfectam & secundum partem, quia non est perfecta, nec ad finem perducta putrefactio.

Verum si altius rem peruestigauerimus, deprehendemus, & hanc veram esse putrefactionem, eamq; solum iuxta magis & minus à perfecta differre. Nam & Galeno putredo est mutatione totius substantie corporis putrescentis ad corruptelam. Neque putandum est, quod quævis lenis mutatio febrem producat, cum ea actionem totius lœdat. Vnde inquit Gal. esse mutationem ad corruptelam, ut comprehenderet, non tantum perfectam & secundum totum putredinem, sed & eam, qua res à natura recedit. Natura secundum suum proprium significatum, est propria cuiusque rei temperatura quatuor elementorum, quam & Gal. substantiam in principio lib. de natura, vocat. Mutatione igitur substantie ad interitum ducit. Quod si quævis alteratio putredinem adferret, non esset corruptio totius substantie corporis putrescentis. Insuper omnis febris esset putrida eo quod

eo quod in omni febre adest calor præter naturam, dissipans mixti calorem. Frustra ergo in medium adferunt hanc putredinis diæcentiam. Nam dum vinum dicitur corrumpi secundum partem, eo quod magna pars humidi remaneat, nec calor superet humidum illudq; totum consumat, vere tamen vinum corruptitur. Quoniam Aristot. non dixit putredinem esse corruptionem humidi, sed corruptionem calidi innati in humido, unde necessum non est, ut totum humidum absorbeatur, ac sufficit calorem vini euocari in humido. Hinc acetum non amplius calefacit, sed frigefacit, omnia namque veræ putredinis receptacula adsumunt. Calor extraneus agit in subiectum humidum, quale est vinum, & corruptit eius calorem innatum, unde in acetum mutatur, quod est frigidum. Corruptionis hæc caloris insiti est putredinis essentia. Præsente igitur putredinis forma, efficiente, & materiali causa ipsa putredo genita est, cuius finis est totius corporis putrescentis corruptela.

Porro nostræ sententiaz suffragatur Alexander lib. 12. cap. 2. ubi probat, humores in venis non putrescere, sed quod extra vasa potius congelentur, quam putrescat. Si putrescant in venis, generarentur vermes, eo quod magis ibi vigeat calor, quam in intestinis, ubi animalia ex putredine gignuntur.

Ad hoc Æneas Capriolus respondet, non gigni

gigni vermes in venis, quod materia putref-
cens sensim, ac sensim putrefacat, vnde ante-
quam dederetur ad incinerationem, requi-
ritur plurimum temporis, & ex ea possunt
gigni vermes, vt ex pituita viscida in inte-
stinis, At si humore putrefacant in venis non
sensim, sed quam celerrime, ad incineratio-
nem vertuntur, areluntque & usque adeo fe-
stinanter, vt non possint gigni vermes. Sed fri-
uola hac est responsio, cum nullam assignet
rationem, cur non eque sensim ac lente humo-
res in venis putrefacant, atque in intestinis, ne-
que adeo celerrime ad incinerationem ver-
tuntur, in venis humores, cum humidum san-
guinis in venis predominet, quod cito ac
stante vita absorberi non potest, nec ita sanguis
arescit, quin non humidum ad generationem
vermium suppeditaret. Manet ergo humores
in venis non putrefacere.

Idem nobiscum approbat Iubertus, anim-
aduertens omnem putredinem fieri cum fœ-
tore, at in venis nullus est fœtor, ergo nulla
putredo.

Reprehendit hoc Heurnius, negas omnem
putredinem fieri cum fœtore, plurimæ enim
arbores, dum putredine afficiuntur, bene o-
lent, vt videre est in generatione musci. Huic
nos respondemus, quod omnia mixta in qui-
bus sulphur congelatum predominatur, vt in
buxo,

buxo, in thymo, in saluia &c. non putrefcant, nisi hoc sulphur ab iis sit euocatum, quod dum in aetem spiritat, bene olet, & consumpto, incipiunt putrefcere (hoc enim sulphur quibus inest a putredine corpora præseruat) ac fetorem dare. Et haec ipsissima causa est, cur in nucibus iuglandibus nullæ vermes crescant, quia eo sulphure abundant, quo elicito, rancedinem consequuntur.

Addit insuper Iubertus & hanc rationem, quod cuncta conseruentur in locis propriis, sed venæ sunt loca propria sanguinis & humorum: ergo non possunt putrefcere humores.

Ad hoc respondet Capriolus. Quod licet res conseruetur in loco proprio, eandem tamen posse putrefcere a causis aliunde prouenientibus. Exemplum adfert de viño, quod licet conservetur fere semper in propriis doliiis, quandoque tamen corruptitur in ipsis, & putreficit aliis de causis. At quia indecorū est, Philosophi theorema negare, constanter asserimus, rei a proprio loco conseruari.

Ad exemplum Caprioli, quod de viño adfert, dicimus, quod vinum non sit in dolio, tamquam in loco proprio naturali, neque id proprium locum habet, cum proprio non claudatur termino, detinetur enim vinum in dolio contra naturam suam, quod si id perpetuo moueretur, nunquam putreficeret in suo loco. Quæ enim corpora ab externa iniuria corripiuntur, locum

locum suū propriū & naturalem nō habent.
Homo hanc solam ob causam mortalis est, q̄ è
loco suo, népe è paradyso cœlesti detrusus sit.

His denique accedit, cur potius pituita, vel
bilis, vel melancholia in sanguine contenta, &
non tota massa sanguinea corruptur? Quo-
modo fieri potest, non perpetuo sanguinem
calidum & humidum, vel bilem calidissimum
humorē: & tu etiam humidum computrescere
præ aliis humoribus? aliquando solam pitui-
tam, vel humorem melancholicum corrupti-
iis duobus saluis, cum hi ad putredinem sint
minime habiles, ij paratissimi? Huius rei cau-
sam reddere conatur Cæsareus Medicus Go-
dfridus Steeg lib.2. Med. præt.c.5. vbi ratio-
nem omnem reiicit in naturalis temperaturæ
humoris prædominantis permixtionem, & col-
ligationem, cum aliis elementis, & ad formæ
substantialis efficaciam, vt non facile dissoluā-
tur eius partes à reliquis, quibus cōharent. At
ratio hæc nulla est, natura non minus pro con-
seruatione huius ac alterius partis pugnate, cū
vtræq; ad conseruationē totius sit necessaria, &
ad perfectionem oēs promoueat, hinc non mi-
nus pituitę temperatura pro sui conseruatione
pugnat, quam ullus alias humor. Nec est, quod
forma substantialis externum calorem infrin-
git, promoueat, vel impedit, cum illa sibi sem-
per similis ac par perseverat, non enim inten-
ditur vel remittitur, nec ullam alterationem

sumit, sed repente & in instanti corrumpitur.
Concedamus quod humor copia excedens, ci-
tius incandescat reliquis, sed si nā putrescat, cur
non & cæteros accendit? Fatetur hoc Hip. di-
cens, *bilis accensa, cæteros accendit humores.*
Quod si in vnum fasciculū ligna sicca, stramen
aliamq: cito flagrabitia ligarem & incenderem id
quod ægre flagret, nōne & cætera in ardescerent?
Pariter & hic ut evenerit necesse est, si enim id,
quod ægre accenditur, utpote melancholia fla-
gret, quomodo id quod cito flammam v. g. bi-
lis concipit, cum simul sint iuncta, eodemque
calore exterco agintur, non ard. b*ui?*

Randoletius cōcedit omnes humores simul
putrescere sed denominationem febris, à copia
putrescētis humoris defumis aūumat, quo cō-
cesso, oēs febres simul combinari necesse est, q*uod*
& rationi & experientiæ repugnat. Num iuxta
horum doctrinam sit diaria quando spiritus in
sanguine cōtent, calorē insignem cōceperint,
qui perseverat cessante causa externa: si ijdē in-
caluerint, in plethonio corpore, sit synochos
non putrida: bile in maioribus venis putrescē-
te, sit tertiana, continua & ardens: putrescente
pituita, quotidiana: melancholia quartana: tota
sanguinis massa, si putrescat, sit synochos putri-
da. Hinc manifeste patet, quod vel omnis fe-
bris continua, putrida tantū erit, quoniam hu-
more uno infecto, cæteri cōtaminantur, & oēs
simul putrescunt. Vel omnes simul hominem
male-